Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

PARAIBANA A PROFESSORA

LIZANDRA SERAFIM, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

NO ESTADO DA PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadã paraibana a professora Lizandra

Serafim, pelos relevantes serviços prestados no Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                                             Sala das Sessões, 24 de Agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

894

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

                   A professora Lizandra Serafim é natural de Ribeirão Preto – SP, é

doutora em Ciências Sociais pela Universidade Estadual de Campinas (2013),

mestra em Ciência Política pela Universidade Estadual de Campinas (2007) e

bacharela em Ciências Sociais pela Universidade Federal de São Carlos

(2004). É professora do Departamento de Gestão Pública da Universidade

Federal da Paraíba (DGP-UFPB), do Programa de Pós-Graduação em Gestão

Pública e Cooperação Internacional (PGPCI) e do Programa de Pós-

Graduação em Ciência Política e Relações Internacionais (PPGCPRI).

Coordena o Núcleo de Estudos em relações Estado-Sociedade e Políticas

Públicas (NESPP-UFPB) e o Observatório da Participação Nordeste. É

pesquisadora do Núcleo de Políticas Públicas e Desenvolvimento Sustentável

(NPDS-UFPB) e do Núcleo Democracia e Ação Coletiva (NDAC-CEBRAP).

Integra a Rede Democracia e Participação. Atualmente é diretora de

Publicação da Associação Brasileira de Ciência Política (ABCP). Desenvolve

pesquisas em torno dos temas: participação social, políticas públicas,

movimentos sociais e democracia.

                      Pesquisadora do debate da democracia participativa, movimentos

sociais e políticas públicas, Dra. Lizandra tem uma trajetória acadêmica e

profissional de reconhecimento nacional, sendo uma das referências nacionais

em temas que discute a participação social nos governos, orçamentos

participativos e a democracia participativa na institucionalidade. Atuou e atua

em algumas entidades e organizações da sociedade civil, destacando-se sua

atuação no renomado Instituto Pólis em São Paulo, onde desenvolveu várias

pesquisas de fôlego sobre conselhos municipais de setores de políticas

públicas em São Paulo, realizada no âmbito do Observatório dos Direitos do

Cidadão, com o objetivo de analisar as possibilidades e limites do controle

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

social naquele contexto, a partir da trajetória específica das políticas estudadas

e das organizações sociais atuantes junto aos conselhos municipais em cada

setor, e também, em organizações internacionais como em redes

internacionais de produção e disseminação do conhecimento: o Programa

Mercosul Social e Solidário - uma rede de ONGs latino-americanas voltada a

assessorar organizações comunitárias em práticas inovadoras de gestão social

e solidária; e a rede LogoLink - Learning Initiative on Citizen Participation and

Local Governance, uma rede internacional composta por instituições de

pesquisa acadêmica e não-acadêmica composta por organizações da América

Latina, Ásia, África, Europa e América do Norte, voltada à produção e

disseminação de conhecimento sobre boas práticas de governança,

accountability e participação social.

                        Dra. Lizandra tem uma vasta produção acadêmica entre artigos,

publicações em periódicos, livros e capítulos de livros nas áreas da

democracia, participação social e movimentos sociais.

                         Está na Paraíba desde 2012, com ingresso na Universidade

Federal da Paraíba no ano de 2013, lecionando nos cursos de Tecnologia em

Gestão Pública e bacharelado em Administração Pública (EAD). Foi vice

coordenadora e coordenadora de curso de graduação (2013-14), participou da

comissão que elaborou o PPC do curso de Bacharelado em Gestão Pública

(implementado em 2017), é assessora de pesquisa do DGP desde 2016 e

integra os Programas de Pós-Graduação em Gestão Pública e Cooperação

Internacional (PGPCI), na Linha de Políticas Públicas, desde sua criação, em

2016, e no Programa de Pós-Graduação em Ciência Política e Relações

Internacionais (PPGCPRI). É membro da equipe editorial da Revista Brasileira

de Políticas Públicas e Internacionais (RPPI), do PGPCI, desde sua criação,

em 2016. Criou, em 2013, o Núcleo de estudos em relações Estado-Sociedade

e Políticas Públicas (NESPP), a qual coordena desde então. Recentemente foi

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

convidada a contribuir com o governo Federal no SEPLAN, do Ministério do

Planejamento e Orçamento, na Diretoria de Programas Sociais, Áreas

Transversais e Multissetoriais e Participação Social, dedicando-se à interface

entre participação social no processo do PPA - audiências, Participa BR, fórum

interconselhos e conselhos nacionais, - com o MPO, no planejamento,

monitoramento e avaliação de programas transversais e multissetoriais

                         É casada com o professor Paraibano Marcel Vieira da UFPB e

mãe de Maria Laura e André, nascidos em nosso Estado.

                         Atuando há quase 10 anos em nosso Estado, formando novos

gestores públicos e pós graduandos nas áreas da gestão pública e da

cooperação internacional, a professora Dra. Lizandra Serafim, por sua atuação

acadêmica e dedicação na formação de novos profissionais e pesquisadores

paraibanos, faz jus em receber da Assembleia Legislativa da Paraíba o título de

mais nova Cidadã Paraibana.

                     Nesse sentido, solicitamos o apoio de todos os parlamentares

para aprovação da matéria, como reconhecimento ao trabalho desenvolvido

pela professora Lizandra, passando a ser paraibana de fato e de direito.

                                       Sala das Sessões, em 24 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual